

Kniprath Lopez

Attorneys for Complex Disputes



Alexey Ponomarev, LL.M. (Berlin)

Alexey Ponomarev, LL.M. (Berlin)

Abogado (Federación Rusa)

Admitido para representar a partes ante tribunales civiles y mercantiles en Rusia
Of Counsel

Teléfono +49 (0) 30 8145 8193-0

[Imprimir página](#)

Alexey Ponomarev, LL.M. (Berlin)

Biografía

Las transacciones internacionales y los litigios relacionados con el mundo de habla rusa son el centro del interés profesional de Alexey. Su experiencia incluye fusiones y adquisiciones internacionales, resolución de litigios internacionales, incluido arbitraje inversor-Estado y arbitraje comercial, así como transacciones transfronterizas en diversos sectores económicos que abarcan la producción industrial, las materias primas, los recursos naturales, el sector energético, el comercio internacional y muchos más. Alexey cuenta con una amplia experiencia en la representación de las partes mediante la resolución de litigios según las normas de diversas instituciones de arbitraje, así como en procedimientos ad hoc.

Alexey se licenció en Derecho en la Escuela Superior de Economía de Moscú y está autorizado a representar a las partes ante tribunales rusos e internacionales. Ha ampliado sus conocimientos con un máster en resolución de litigios internacionales por la Universidad Humboldt de Berlín. Desde

entonces, ha trabajado en varios bufetes internacionales destacados, como Noerr y Skadden, así como gestoras de resolución de litigios.

Además de ejercer la abogacía, Alexey estudia Ciencias Políticas en la Universidad Libre de Berlín, con el objetivo de ampliar sus conocimientos sobre los aspectos teóricos del comercio internacional y los regímenes de sanciones.

Alexey actualmente vive en Berlín.

Especialización:

Arbitraje internacional, negocios relacionados con Rusia

Enfoque actual:

Protección de las inversiones internacionales en Rusia y los países de la CEI

Idiomas de trabajo:

Ruso, inglés, alemán

Experiencia profesional:

- Desde 2021 Abogado en Kniprath Lopez, Abogados de litigios complejos, Berlín
- 2019 - 2020 Asociado extranjero en KDB. Legal KOCH BOÉS, Arbitraje internacional de Hamburgo (DIS, *ad hoc* CNUDMI), negocios relacionados con Rusia, derecho marítimo y transportes internacionales
- Septiembre - octubre de 2019 Investigador asociado en Manner Spangenberg, Arbitraje internacional de Hamburgo (CEPANI, *ad hoc* PCA)
- Agosto 2019 Pasante en Skadden, Arps, Slate, Meagher & Flom LLP, Arbitraje Internacional de Frankfurt-am-Main (DIS)
- Abril - junio 2019 Pasante en Wagner Arbitration, Arbitraje entre inversores y Estados de Berlín (CIADI).
- Marzo - abril 2019 Pasante en Noerr LLP, Arbitraje internacional de Berlín (CCI).
- 2013 - 2018 Abogado sénior en el departamento de inversiones del Banco de Crédito de Moscú, Fusiones y adquisiciones en Moscú.
Derecho de sociedades, derecho de inversiones, litigios
- 2011 - 2013 Asociado en bufetes rusos de tamaño medio: Sameta y Cliff Legal Services, Moscú
Derecho societario, litigios
- 2010 - 2011 Abogado sénior en Hermitage Construction and Management (Development), Moscú
Derecho de la construcción, derecho del suelo, litigios
- 2008 - 2010 Abogado en Agencia de Tecnologías e Inversiones Anticrisis, Moscú
Derecho societario, resolución de conflictos societarios, litigios

Formación académica:

- Desde 2021 Universidad Libre de Berlín

- Ciencias Políticas, Licenciatura
- 2018 - 2019 Universidad de Humboldt, Berlín
Máster en derecho (LL.M.) en resolución de conflictos internacionales
- 2003 - 2008 Universidad Nacional de Investigación "Escuela Superior de Economía", Moscú
Diploma de postgrado en Derecho (título de especialista)

Selección de casos importantes:

Durante el trabajo en Rusia:

- Numerosos proyectos de fusiones y adquisiciones en los siguientes sectores: industria petrolera, fondos de pensiones privados, industria maderera, agricultura, desarrollo, corretaje, banca
- Numerosos proyectos de inversión en los siguientes sectores: industria del entretenimiento, concesionario de automóviles, desarrollo, minería, industria de TI
- Asesoramiento corporativo continuo en una gran empresa multisectorial
- Varios litigios importantes entre accionistas, incluidas numerosas juntas de accionistas muy polémicas, múltiples acciones de accionistas (incluidas peticiones de nulidad).
- Numerosos procedimientos judiciales, por ejemplo, en materia de contratos comerciales, construcción, derecho de sociedades y derecho inmobiliario.

Durante el trabajo en Alemania

- Numerosos procedimientos de arbitraje, por ejemplo, en materia de contratos comerciales, construcción y derecho de sociedades con arreglo a las normas de CCI, DIS, CEPANI, CNUDMI y PCA.
- Varios arbitrajes entre inversores y Estados en virtud de las normas de la CNUDMI y el CIADI

Afiliaciones:

Asociación Germano-Rusa de Juristas (DRJV)